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Anotace

Obsahem bakalářské práce je hodnocení systému Fermacell v porovnání

s konvenčními technologiemi výstavby. Srovnávány jsou skladby dělících příček

montovaných s příčkami zděnými a suché podlahy s podlahami litými. Konkrétní

skladby byly navrženy na základě stavebně fyzikálních požadavků na dané

konstrukce. Výsledkem srovnání je závěrečné hodnocení každého ze systémů

v daných kritériích.

Klíčová slova

Sádrovláknitá deska, Fermacell, Knauf, Ytong, svislé dělící konstrukce,

podlahové systémy
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Annotation

The content of the bachelor thesis is the evaluation of the Fermacell system in

comparison with conventional construction technologies. The compositions of

partitions mounted with masonry partitions and dry floors with cast floors are

compared. Specific compositions were designed on the basis of structural and

physical requirements for the structures. The result of the comparison is the final

evaluation of each of the systems in given criteria.

Key words

Gypsum fiber boards, Fermacell, Knauf, Ytong, vertical dividing structures,

flooring systems

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

8

Obsah
Úvod........................................................................................................9
1. Cíl.................................................................................................. 10
2. Představení technologií Fermacell................................................11
2.1 Suchá výstavba...........................................................................11
2.2 Dřevostavby................................................................................ 12
2.3 Podlahové systémy..................................................................... 13
2.4 Cementovláknité desky............................................................... 14
3. Zhodnocení systémů Fermacell.................................................... 14
4. Posouzení vhodnosti Fermacell pro svépomocnou výstavbu....... 17
4.1 Posouzení vhodnosti suchých podlah.........................................20
4.2 Posouzení vhodnosti příček........................................................ 21
4.3 Posouzení výhodnosti prefabrikovaných stěnových dílců.......... 23
5. Srovnání příček ze Fermacell, SDK a pórobetonových................ 23
5.1 Posouzení příček........................................................................ 23
5.2 Systém sádrokartonových konstrukcí......................................... 26
5.2.1 Standardní příčka W112.......................................................... 26
5.2.2 Systémová bezpečnostní příčka W118 v provedení W115......27
5.2.3 Systémová šachtová stěna W629............................................28
5.3 Systém Fermacell....................................................................... 30
5.3.1 Standardní příčka 1S11........................................................... 30
5.3.2 Bezpečnostní příčka 1S32....................................................... 31
5.3.3 Šachtová stěna 3S12............................................................... 32
5.4 Systém zděných příček............................................................... 33
5.4.1 Příčka z bloků Ytong Klasic 100..............................................33
5.4.2 Příčka z bloků Ytong Klasic 200..............................................34
6. Hodnocení příček......................................................................... 36
6.1 Vzduchová neprůzvučnost......................................................... 36
6.2 Požární odolnost........................................................................ 36
6.3 Hmotnost....................................................................................37
6.4 Cena...........................................................................................37
6.5 Rychlost montáže.......................................................................37
6.6 Úspora prostoru......................................................................... 38
7. Srovnání Fermacell suchých podlah s podlahovými potěry.........38
7.1 Posouzení vhodnosti suchých podlah........................................38
7.2 Suché podlahy Fermacell.......................................................... 38
7.3 Anhydritové podlahy.................................................................. 39
7.4 Cementový potěr....................................................................... 40
8. Hodnocení podlahových konstrukcí............................................. 42
8.1 Vzduchová neprůzvučnost.........................................................42
8.2 Hmotnost....................................................................................42
8.3 Cena.......................................................................................... 42
8.4 Rychlost montáže.......................................................................43
Závěr..................................................................................................... 43
Multikriteriální hodnocení...................................................................... 46
Citovaná literatura................................................................................. 48
Seznam obrázků................................................................................... 51
Seznam tabulek.................................................................................... 52

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

9

Úvod

I když jsou Fermacell systémy na Českém trhu stále poměrně upozaďovány

na úkor tradičních technologií výstavby, nacházejí své uplatnění na stále více

projektech. Fermacell systémy mají velkou variabilitu typů konstrukcí ať už

v suché výstavbě, požární ochraně, dřevostavbách nebo suchých podlahách.

V bakalářské práci jsou srovnány tradiční technologie výstavby se zmíněným

systémem Fermacell. Srovnávány budou svislé nenosné dělící příčky a podlahové

konstrukce.

V mé bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat se touto problematikou, kvůli

tendenci vyhýbání se použití konstrukcí ze sádrovláknitých na stavbách.

Srovnáním s konvenčními technologiemi výstavby se snažím charakterizovat silné

i slabé stránky systému Fermacell, jenž mohou pomoci při rozhodování

případným zájemcům.
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1. Cíl

Účelem této bakalářské práce je porovnání tradičních technologií výstavby se

systémem suché výstavby Fermacell.

Bakalářská práce začíná seznámením se systémem Fermacell, představením

technologií a stručným zhodnocením jeho kladných a záporných vlastností.

Práce se také zabývá vhodností použití systému při stavbě svépomocí, ale

nejpodstatnější je multikriteriální hodnocení konstrukcí z pórobetonových bloků

a systémů ze sádrokartonových i sádrovláknitých desek. Porovnání technologií

vodorovných konstrukcí zahrnuje zástupce suchých podlah a potěrů

cementových a anhydritových.

V závěrečné části jsou charakterizovány nejpodstatnější výhody a nevýhody

všech systémů.
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 2. Představení technologií Fermacell

2.1 Suchá výstavba

Podkonstrukce systému Fermacell se provádí z ocelových tenkostěnných

profilů odpovídající normě ČSN EN 14195. Nepreferuje a nezvýhodňuje

žádného z výrobců, popřípadě se neváže pouze na profily vlastní výroby,

jako tak činí někteří výrobci. Tudíž při existenci ČSN EN 14195 ed. 2, která

stanovuje požadavky na vlastnosti vyráběných profilů pro konstrukce

nenosných částí staveb, je vyloučeno, aby profily různých systémů měly

různé vlastnosti. Hlavním rozdílem mezi systémy Fermacell a systémy

standartních sádrokartonových konstrukcí je tedy použitá deska.

Sádrovláknitá deska je alfou a omegou suché výstavby fermacell.

Výrobní proces sádrovláknité desky začíná přidáním papírových vláken,

získaných recyklací, do pojivové hmoty. Vzniklá homogenní směs, se bez

dalších přísad, stlačuje pod vysokým tlakem na desku, která se následně

vysuší, naimpregnuje prostředkem odpuzujícím vodu a řeže na požadované

formáty. Na rozdíl od sádrokartonové desky, jejíž jádro tvoří výhradně

sádra a další umělé přísady, je sádrovláknitá deska tvořena jen přírodními

surovinami.

Struktura směsi sádry a papírových vláken je velmi pevná a má v každém

bodě desky stejné vlastnosti. Přidání vláken má za výsledek zvýšení

objemové hmotnosti, což garantuje zlepšení protipožární ochrany a

vzduchové neprůzvučnosti. Deska je univerzální, dokáže splnit požadavky

na standartní, akustickou, impregnovanou i protipožární desku. Je

dostupná ve vícero formátech s maximálními rozměry 2450 x 6000 mm.

Deska je dostupná ve čtyřech tloušťkách jak v standartní 12,5 tak i 10, 15,

18 mm. Fermacell nabízí, ale i desky s upravenými vlastnostmi pro

konkrétní použití.

Při požadavcích na zvýšenou požární ochranu konstrukce lze použít

desku fermacell Firepanel A1, jejíž vylepšené protipožární vlastnosti jsou

dosaženy přidáním nehořlavých vláken. Deska si však zachovává všechny

zbývající vlastnosti standartní sádrovláknité desky. Je zároveň použitelná

v prostorech s vyšší předpokládanou vlhkostí.

Fermacell greenline využívá čistící schopnost amino-biopolymerů. Deska

je díky speciální úpravě schopna dlouhodobě vázat škodlivé látky z ovzduší

a tím výrazně přispět ke zlepšení kvality vzduchu v interiéru. Výrobce

garantuje funkčnost čistícího účinku i pod difúzně otevřenými nátěry a

obklady

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

12

Obrázek č.1: Pohled na podkronstukcí předsazené stěny s prostupujícími trasami VZT

2.2 Dřevostavby

Díky modernizaci výrobních procesů nemusí k montáži konstrukcí docházet

přímo na stavbě. Na stavbu lze dodat již smontované stěnové prefabrikáty.

Této technologie montáže se využívá především při stavbách rodinných

domů, u kterých lze jednotlivé dílce přizpůsobit projektu a poté už jen na

místě smontovat k sobě.


[…]


cementových a anhydritových. Suchá podlaha je provedena z podlahových

dílců složených ze dvou sádrovláknitých desek a vrstvy minerální izolace. Ty

jsou pokládány na vrstvu vyrovnávacího podsypu. Zvolená skladba omezuje

variabilitu formátů keramické nášlapné vrstvy, tzv. u prvků s minerální

izolací je maximální povolený formát dlaždice o hraně 300 mm.

Anhydritové a cementové podlahy vnášejí na stavbu mokrý proces, který

může mít negativní vliv na okolní konstrukce, například na montované

svislé konstrukce. Pokud jsou v místnosti, kde bude probíhat pokládka

podlahy, montované konstrukce vytmelené a opláštěné z obou stran,

mohou se vlivem zvýšené vlhkosti zvlnit nebo začít plesnivět. Montované

konstrukce by tedy měly v průběhu pokládky podlahy být opláštěné jen

z jedné strany kvůli vysychání se zaklápění druhé strany doporučuje až 14

dní ode dne realizace. Lité podlahy jsou tedy velkým zásahem do

harmonogramu prací na stavbě, pokud ještě zohledníme dobu vysychání

podlah, tak zjistíme, že lité podlahy výrazně zpomalují celý proces. Není to

vždy na škodu, během vysychání vzniká časový prostor pro realizaci

ostatních prací. Nicméně pokud vezmeme v potaz, že u suchých podlah lze

finální nášlapnou vrstvu položit již po 24 hodinách, časová úspora může

přijít vhod, zejména pokud se stavba nachází v časové tísni. Suché podlahy

mají, zásluhou vyrovnávacího podsypu nebo případného použití EPS,

vysokou variabilitu tloušťky skladeb. Lze dosáhnout větší tloušťky, aniž by

došlo k přetížení stropních konstrukcí. U suchých podlah není nutná

instalace vyztužení v podobě kari sítě, není potřeba provádět dilatace,

jelikož suché podlahy nepodléhají objemovým změnám v takové míře jako
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podlahy lité. Nedochází k výraznému dodatečnému sedání nebo vzniku

prasklin. Při pohledu na hodnoty srovnávaných systémů, je zřejmé, že

v dnešní době se suché podlahy dokáží vyrovnat a v některých ohledech

předčit vlastnosti tradičních podlahových technologií. Výsledky srovnání

dokazují, že použití suchých podlah na stavbách má své opodstatnění a

může výrazně pomoci k urychlení procesu výstavby.

Shrnutí hlavních výhod a nevýhod systémů:

Fermacell: + nízká hmotnost, přijatelné náklady, vykazuje nejlepší

akustické vlastnosti, minimální technologické

přestávky, s jednovrstvým opláštěním dosahuje

shodných vlastností jako SDK konstrukce opláštěné

dvěma vrstvami desek

- u podlah vyšší cena, dosahuje horších hodnot

kročejové neprůzvučnosti, u příček nutná kvalita

úpravy povrchu Q3

SDK: + nejnižší hmotnost, minimální technologické přestávky,

snadná demontáž, nízké náklady

- horší vlastnosti vzduchové neprůzvučnosti, dělení

desek dle oblasti použití, nutné několikavrstvé použití

YTONG: + vyšší pevnost, lepší hodnoty požární odolnosti

- několikanásobně větší hmotnost, vyšší náklady, větší

tloušťka konstrukce, akustika, technologické přestávky

Anhydrit: + lepší kročejová neprůzvučnost, nižší náklady

- hmotnost, nutnost vysychání

Cement: + lepší kročejová neprůzvučnost, nejnižší náklady

- hmotnost, nutnost vysychání, dotvarování
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Poznámka

Hodnoty vlastností jednotlivých skladeb Fermacell jsou vztažené na

dodržení všech bodů technologických postupů vydaných výrobcem. Při

montáži musí být použity šrouby Fermacell rychlořezné šrouby, tmelení

spár a upevňovacích prostředků musí být prováděno pouze Fermacell

spárovacími prostředky. Pro montáž podkonstrukce nepožaduje profily

vlastní výroby, ale aby byly dosaženy hodnoty shodné, popřípadě

s minimálními odlišnostmi, s hodnotami uváděnými v této bakalářské práci,

musí použité konstrukční prvky splňovat nároky dané normou ČSN EN

14195 ed. 2. Ke každé skladbě je přiřazena konkrétní tepelná izolace.

Systém Knauf garantuje tabulkové hodnoty pouze za použití

konstrukčních prvků jeho vlastní výroby.

Výše uvedené hodnoty systému YTONG se vztahují na použití stavebních

prvků od společnosti YTONG a to včetně omítek.

Multikriteriální hodnocení

Multikriteriálním hodnocením lze dosáhnout porovnání více alternativ,

které jsou znázorněny určitými kritérii, které jsou odlišné a mohou být

vyjádřeny různými veličinami. Cílem je získat řešení, které bere v potaz,

různost kritérií, ale přitom odhalí nevyhovující varianty. Pro účely

multikriteriálního hodnocení byla zvolena metoda kvantitativního

párového srovnání kritérií. K jednotlivými kritériím jsou přiřazeny stupně

preference vůči ostatním kritériím, na základě těchto preferencí se určí

výsledné váhy. Pro určení důležitosti jednotlivých kritérií je vícero metod,

pro potřebu této bakalářské práce byla zvolena Saatyho metoda výpočtu

vah. Metoda využívá hodnotící stupnici, která přiřazuje kritériím stupně

preference a určuje jejich důležitost. Přiřazování provádí jediný expert a

výsledek je tedy velmi ovlivněn jeho preferencemi a subjektivním názorem.

Tabulka č.19: Zvolená hodnotící stupnice (vytvořeno autorem)

Důležitost Definice
1 Rovnocenné
3 Slabá preference
5 Silná preference
7 Velmi silná preference
9 Absolutní preference
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 Tabulka č.20: Saatyho matice (vytvořeno autorem)
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