I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fermacell - sádrovláknité desky
Jméno autora: VILIAM PRETZELMAYER
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Karel Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K122 Katedra technologie staveb, FSV, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student měl za úkol zpracovat monotematickou práci zaměřenou na specifický stavební materiál používaný pro technologie suché výstavby, a to sádrovláknité desky Fermacell. Tuto technologii měl následně vícekritériálně porovnat s dalšími systémy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání práce ve všech jednotlivých bodech. Zpracoval poměrně rozsáhlý technologický popis jednotlivých posuzovaných skladeb, toto prokazuje jeho praktické zkušenosti s danou problematikou. Ocenil bych podrobnější akademickou, či inženýrskou analýzu, která by byla podložena např. podrobnou individuální kalkulací jednotek práce, popř. cenových nákladů. Postrádám rozbor položek do montáže a dodávky. Dále postrádám popis a rozbor kontroly kvality materiálu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup zpracování práce, pouze bych očekával podrobnější rozbor problematiky.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celá práce působí dojmem, že autor má dostatečnou praktickou zkušenost s problematikou, je proto možná škoda, že se nepokusil téma více rozpracovat pomocí analytických metod stavební technologie. Pro potřeby akademické práce, se nelze smířit například s konstatováním, že porovnávané ceny jsou stanovené dle skutečných cen z vybraných cenových nabídek. Vypovídající hodnota takového srovnání nemá velkou relevanci. Pro monotematickou práci bych očekával nejprve specifikaci metody porovnání a následně vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i formální hodnota práce je na průměrné úrovni. Lepší hodnocení by si jistě student zasloužil, pokud by opravil překlipy a občasně pravopisné hrubky

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Student zpracoval monotematickou práci. Oceňuji jeho snahu načerpat dostatečné množství podkladů především studiem praktických informací z aktuálního trhu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce má aktuální téma a z pohledu stavební technologie se jedná o dialog, který inženýrská praxe skloňuje neustále. Schopnost vícekritériálního porovnání možných systémů a jejich užití v konkrétních projektech je zásadní pro dobré uplatnění budoucího inženýra v praxi. Student v práci prokázal schopnost se v zadané problematice orientovat. Doporučil bych dané téma dále rozpracovat a analyzovat, aby případné výstupy z práce mohly být využity v praxi, případně publikovány, tak aby obohatily širší odbornou veřejnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Uveďte způsoby (metody) stanovení ceny stavebních prací (alespoň tři) a porovnejte jejich vypovídající („tržní“) hodnotu.
- 2) Našel byste další kritérium, které by pro porovnání jednotlivých systémů mohlo být stěžejní?
- 3) Definujte a popište termín SWOT analýza, šlo by této metody použít i pro Vaši práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.6.2021

Podpis: